
                                                          令和４年 ２月 ９日 

保護者の皆様 

                            白山市立明光小学校 

校長  中川 学 

 

授業参観の代替措置について 

 

  向春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。平素より明光小学校

の教育活動にご理解ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。 

 さて、明光小学校では、中止となった授業参観の代替措置として、学習活動の様子を動画にて公

開することにしました。今回の措置は、コロナ禍における苦肉の策であり、少しでも学校の様子を

保護者の皆様にお伝えしたいとの思いで実施を決めました。動画作成のための準備や十分な時間確

保がない中で作成しているため、お子様の様子を十分に伝えきれない場合もありますが、ご容赦く

ださいますようお願い申し上げます。実施の要項につきましては、下記の通りです。保護者の皆様

のご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

記 

１．視聴方法 

 〇担任が各学級の Teamsに動画を投稿 

  ・持ち帰った児童用タブレットで Teamsを立ち上げ、ご覧ください。 

   ※Teams に参加しているメンバー（同じクラスの児童）だけが視聴可能となります。不特定

多数に向けて公開するものではありません。 

   

２．視聴期間 

 〇令和４年２月１４日（月）～令和４年２月２１日（月） 

  ・学年によっては、１４日以降に動画を投稿することもあります。その場合はお便り等でお知

らせします。 

 

３．動画について 

 〇１時間の授業の様子を公開 

  ・固定カメラで教室後方からの撮影を基本としますが、授業内容によっては、各グループの発

表等を撮影する場合もあります。 

 〇個人情報について 

  ・授業の様子を撮影するため、顔が映ったり名前を呼ばれたりすることがあります。各クラス

の Teams内だけの公開ではありますが、都合が悪い場合は担任にお知らせください。 

 

４．留意点 

 〇コピー禁止 

  ・個人情報保護のため、動画の複製、転送等は厳禁です。ＳＮＳ等拡散につながるような行為

は絶対におやめください。（お子様にもお伝えください） 

 〇授業全体の様子を撮影することを基本としております。映像に映る頻度等に偏りがありますが

ご了承ください。なお、欠席した場合は映像には映りません。 


